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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 và 

nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02/2025 

 
 

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; 

UBND xã Vĩnh Hảo báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

tháng 01 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02/2025, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

THÁNG 01/2025 

1. Về kinh tế 

- Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo bà con Nhân dân xuống giống gieo sạ 46/46 ha 

cây lúa nước vụ Đông Xuân 2024 - 2025, đảm bảo cơ cấu giống và lịch thời vụ. Đồng 

thời triển khai gieo trồng một số cây trồng cạn khác như: Cây lạc 18 ha, cây ngô 06 ha và 

đậu đỗ các loại 23,3 ha, cây mỳ 13 ha…Hiện nay, các loại cây trồng sinh trưởng, phát 

triển tốt.  

- Chăn nuôi: Chỉ đạo Thú y xã phối hợp với các thôn tổ chức kiểm tra tình hình 

dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã; hướng dẫn nhân dân các biện pháp 

chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh. 

- Công tác quản lý bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường, đã kiện toàn Ban Chỉ 

huy các vấn đề cấp bách và Tổ quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng xã. Phối 

hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra truy quét các vùng rừng trọng điểm, tuyến 

giáp ranh nhằm ngăn chặn tình trạng phát rừng làm nương rẫy trái phép, khai thác, mua 

bán, vận chuyển và tàn trữ lâm sản trái phép trên địa bàn. 

- Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và 

môi trường sinh thái. Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng lán trại, sửa 

chữa và xây dựng nhà ở trái phép trên địa bàn xã. Phối hợp với các ngành có liên quan 

kiểm tra tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhằm bình ổn giá thị 

trường trong dịp Tết trên địa bàn xã. 

- Lập kế hoạch thu, chi ngân sách xã, đảm bảo kinh phí phục vụ hoạt động trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2024. Thực hành tiết kiệm chi tiêu trong dịp 

Tết. 

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức triển khai thực hiện các nguồn vốn đầu tư phát 

triển năm 2025 đảm bảo, đúng quy định.  

2. Văn hóa - Xã hội 

- Giáo dục: Chỉ đạo các Trường trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt việc dạy và học 

năm học 2024 - 2025, đảm bảo học sinh đến lớp không có trường hợp học sinh bỏ học 

giữa chừng.  
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- Y tế: Phối hợp với các ngành chức năng liên quan, tổ chức kiểm tra giám sát 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán, chuẩn bị các dụng cụ thiết 

yếu phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh nếu có xảy ra trong dịp Tết Nguyên 

Đán. Thực hiện các Chương trình y tế khác đạt kết quả.  

- Văn hóa - Xã hội: Tổ chức triển khai kế hoạch tuyên truyền mừng Đảng, mừng 

Xuân Ất tỵ năm 2025; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2025); kỷ niệm 66 năm Ngày Khởi nghĩa Vĩnh Thạnh (06/02/1959 - 

06/02/2025); tuyên truyền, vận động phong trào thi đua yêu nước năm 2025. Tổ chức 

thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách, gia đình nghèo, người già không nơi nương 

tựa, trẻ em mồ côi, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo, đúng qui định. Cần quan tâm hỗ trợ vật chất tinh thần để 

mọi người, mọi nhà vui Xuân, đón Tết trong không khí vui vẻ, đầm ấm.  

- Đài truyền thanh xã tập trung tổ chức tuyên truyền phục vụ tốt nhiệm vụ kinh tế - 

xã hội của địa phương. Tiếp, phát đầy đủ các chương trình đài cấp trên và tổ chức thu 

thập viết tin, bài phản ảnh kịp thời các hoạt động ngày càng phong phú và đa dạng hơn 

đáp ứng nhu cầu của nhân dân.  

- Thường trực BCĐ xóa đói giảm nghèo xã phối hợp với Phòng giao dịch 

NHCSXH huyện thực hiện giải quyết vốn vay cho Nhân dân, học sinh, sinh viên có nhu 

cầu vay. Tham mưu, đề xuất việc cấp phát quà Tết của các tổ chức, cá nhân đến đúng đối 

tượng và kịp thời, để cho các đối tượng được vui Xuân đón Tết. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật đến tận người dân. 

3. Quốc phòng - an ninh  

- Triển khai công tác nắm tình hình, đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, thường xuyên kiểm tra giữ vững an ninh chính trị, TTATXH. Phối hợp với 

Lâm nghiệp, Quân sự và các ngành liên quan truy quét, xử lý đối tượng khai thác, vận 

chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn.  

- Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên phối hợp với các ngành 

liên quan, tổ chức tuần tra truy quét làm trong sạch địa bàn. Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

xã phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức thâm nhập, gặp gỡ gia đình và 

thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ, chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2025. 

II.  NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02/2025 

1. Về kinh tế 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo các thôn chăm sóc cây lúa vụ Đông xuân 2024 - 2025 

và các loại cây trồng khác. HTX NN KD-DV Định Thành cần phối hợp với các ngành 

của xã có liên quan và các thôn trong xã triển khai việc phòng chống sâu bệnh, chuột cắn 

phá, gây hại cây trồng.  

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm. Thú y xã cần tranh thủ 

sự hỗ trợ của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, chủ động các loại vaccine, thuốc 

khử trùng… triển khai kế hoạch tiêm phòng; đồng thời kết hợp điều tra tổng đàn gia súc, 
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gia cầm trên địa bàn xã. Hướng dẫn các hộ chăn nuôi có biện pháp phun thuốc khử trùng 

chuồng trại, đảm bảo cho công tác phòng chống các dịch bệnh không để xảy ra. 

- Tiếp tục phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan phát huy hơn nữa công 

tác kiểm tra, truy quét ngăn chặn kịp thời có hiệu quả và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm Luật Lâm nghiệp.  

- Tăng cường hơn nữa về công tác quản lý đất đai, xử lý các trường hợp sử dụng 

đất, xây dựng lán trại trái phép trên địa bàn xã. Tham mưu UBND xã phối hợp với các 

thôn trong xã rà soát, kiểm tra và có biện pháp khắc phục kịp thời hệ thống điện theo 

chương trình “Thắp sáng đường quê” để nhân dân vui Xuân, đón Tết được an toàn. 

- Cân đối, giải quyết kinh phí kịp thời cho các ngành, Hội đoàn thể để phục vụ các 

hoạt động trước, trong và sau Tết đảm bảo đúng Luật ngân sách Nhà nước qui định. 

Thực hành tiết kiệm chi tiêu trong dịp Tết. 

2. Văn hóa - Xã hội 

- Tiếp tục chỉ đạo các Trường thực hiện tốt việc giảng dạy năm học 2024 - 2025. 

Cần phối hợp với các ngành chức năng liên quan, tổ chức các em học sinh nghỉ Tết, sinh 

hoạt các hoạt động văn hóa - văn nghệ lành mạnh trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025. Ngăn chặn kịp thời tình hình học sinh có những biểu hiện, hành động thiếu 

văn hoá và vi phạm pháp luật. 

- Cần quan tâm hỗ trợ vật chất tinh thần để mọi người, mọi nhà vui Xuân, đón Tết 

trong không khí vui vẻ, đầm ấm. Tổ chức thăm tặng quà các gia đình chính sách, gia đình 

thương binh, liệt sỹ trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.  

- Phối hợp với các ngành, Hội đoàn thể liên quan bố trí khẩu hiệu tuyên truyền 

mừng Đảng, mừng Xuân, dọc trục đường giao thông chính và tại trụ sở UBND xã. 

Hướng dẫn các thôn trang trí trụ sở thôn; bố trí các trang thiết bị cần thiết, phục vụ Lễ 

viếng Nghĩa trang liệt sĩ. 

- Đài truyền thanh xã: Có kế hoạch xây dựng chương trình tuyên truyền mừng 

Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); kỷ niệm 66 năm Ngày Khởi nghĩa Vĩnh Thạnh 

(06/02/1959 - 06/02/2025); và tuyên truyền vận động phong trào thi đua yêu nước năm 

2025. Tổ chức tiếp phát đầy đủ các chương trình phục vụ Tết của Đài cấp trên, góp phần 

nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân, tạo không khí vui tươi đón chào năm 

mới;  

- Trạm y tế xã: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình dịch bệnh ở 

người, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống dịch như sốt xuất huyết…Tuyên truyền, 

hướng dẫn nhân dân thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh phòng bệnh, chủ động 

nguồn thuốc chữa bệnh và lập kế hoạch phân công cán bộ chuyên môn trực 24/24, phục 

vụ kịp thời việc cấp cứu, chữa bệnh cho nhân dân trong những ngày Tết. 

3. Quốc phòng - an ninh 

- BCH Quân sự xã tiếp tục phối hợp với các ngành có liên quan tham gia kiểm tra, 

truy quét làm trong sạch địa bàn đảm bảo ANTT phục vụ vui Xuân đón Tết Nguyên đán 
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Ất Tỵ năm 2025. Tổ chức kết nạp LLDQ mới năm 2025. Chuẩn bị các điều kiện cho 

công tác giao quân năm 2025 đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch. 

- Công an xã tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ 

vững an ninh - chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, phối hợp với các ngành 

chức năng liên quan kiểm tra tình hình an ninh chính trị và giải quyết các vụ việc theo 

chức năng chuyên môn, không để thời gian kéo dài và tồn đọng. Tổ chức triển khai việc 

lập danh sách, gặp mặt các đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn xã trước Tết 

Nguyên đán. Phối hợp với các ngành liên quan, triển khai làm trong sạch địa bàn xã, đảm 

bảo an ninh trật tự cho bà con vui Xuân đón Tết. 

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ 

công tác trọng tâm tháng 02/2025 của UBND xã Vĩnh Hảo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 
- Thường trực Đảng ủy; 
- Thường trực HĐND xã; 
- CT, PCT UBND xã; 
- MT và các hội đoàn thể xã; 
- Các ngành thuộc UBND xã; 

- Trang TTĐT xã; 
- Các thôn trong xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Trình 
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